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SOUHRN

Lamy (Lama spp.) z čeledi velbloudovitých (Camelidae) se přirozeně

vyskytují v Jiţní Americe, konkrétně ve státech Chile, Peru, Bolívie a Argentina.

Lamy patří k častým chovancům zoologických zahrad, zookoutků a soukromých

chovatelů, ať uţ se jedná o domestikované druhy jako, je lama krotká

(Lama guanicoe f. glama) či alpaka (Lama guanicoe f. pacos), anebo o volně ţijící

druhy lama guanako (Lama guanicoe) nebo vikuně (Vicugna vicugna).

Cílem bakalářské práce bylo posouzení chování lam ve specifických

podmínkách expozice a především pak posouzení časoprostorových aspektů denního

chodu jejich chování. Práce se uskutečnila v Zoologické zahradě Jihlava, kde chovají

ve společném výběhu pět lam guanako ve sloţení jeden samec a čtyři samice.

Byla pouţita metoda přímého pozorování. Lamy byly pozorovány od 8.

července do 19. září 2015 ve vybraných deseti dnech v celkovém rozsahu 90 hodin.

Byly pozorovány jejich aktivity ve čtyřech sektorech jejich výběhu. Celkem bylo

hodnoceno pět aktivit. Hodnotil se i jejich výskyt v jednotlivých sektorech.

Ze zjištěných dat vyplynulo, ţe lamy se nejčastěji vyskytovaly v jejich domku,

kde jejich aktivita nebyla známa, a poté se často vyskytovaly i v sektoru tři, který je

zčásti zastíněný. Z aktivit konaných mimo domek, bylo nejpreferovanější leţení

a poté příjem potravy.

Je pravděpodobné, ţe jejich chování bylo ovlivněno loňskými letními

extrémními klimatickými podmínkami, proto strávily nejvíce času v domku

a v zastíněném sektoru tři.
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ABSTRACT

Llamas (Lama spp.) of the camelids family (Camelidae) occur naturally in

South America, specifically in Chile, Peru, Bolivia and Argentina. Domesticated

species such as domestic llama (Lama guanicoe f. glama), alpaca (Lama guanicoe f.

pacos), or feral species guanaco (Lama guanicoe) are frequent inmates of zoos and

zoological corners of private breeders.

The aim of the thesis was to evaluate the behavior of llamas in specific

conditions of exposition and to assess especially spatial and temporal aspects of their

diurnal behavior. The research took place in the Jihlava zoo, where one male and

four female guanacos are breeded in a common run.

We used the method of direct observation. Llamas were observed for 90

hours in ten days from 8. July to 19.September 2015. Llamas´ activities were

observed in four sectors of their run. There were assessed five activities. We

reviewed their incidence in constituent sectors too.

The datas revealed, that llamas mostly occurred in their house where it

wasn´t possible to obsarve their activities. Beside that, llamas often occurred in the

sector three, which is partly shaded. As for activities made outside the house, llamas

prefered lying and food comsumtion.

Llamas´behaviour was likely to be influenced by last year's extreme summer

climatic conditions, so they spent most of their time in the house and in the sheltered

sector three.
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1. ÚVOD

Lamy (Lama spp.) patří mezi jedny z největších a nejtěţších čtyřnohých

savců Jiţní Ameriky, kteří obývají ekosystém zvaný puna, tedy vysoce neúrodnou

oblast tundry v Andách. K přeţití v této oblasti mají lamy unikátně adaptovanou

stavbu těla. Mají zvětšené srdce, větší mnoţství oválných červených krvinek,

které umoţňují jejich tělu vázat větší mnoţství kyslíku a přeţít

tak ve vysokohorských oblastech. Samozřejmě i jejich srst zajištuje jejich přeţití

v těchto klimatických podmínkách, je povaţována za výborný termoregulační faktor.

Další unikátností je jejich chůze, kdy zvedají buď obě pravé, nebo levé nohy

současně, jsou tedy takzvanými mimochodníky. Jsou striktně býloţraví, jejich

potravu tedy tvoří traviny, keře, borky stromů a vše, co má pokud moţno nahořklou

chuť. Jsou to společenská zvířata, která tvoří tři základní struktury jejich souţití –

rodinné skupiny, které jsou tvořeny dominantním samcem, samicemi a mláďaty,

která tuto skupinu opouštějí ve věku 10–15 měsíců, dále utvářejí strukturu skupiny

samců a méně častou strukturu zvanou solitérní jedinci. Vyskytují se i rodinné

skupiny bez samců a smíšené skupiny, ovšem ty jsou opravdu ojedinělé.

Samice lam jsou takzvaná nesezónní zvířata, která mají ovulační cyklus

po celý rok. Březost u divokých lam je 330–360 dní a porodí vţdy jen jedno mládě.

Porod probíhá v nejteplejší části dne a vestoje. Mláďata jsou u své matky po dobu

10–15 měsíců.

Lamy bývají často chovány v zoologických zahradách, ale i na farmách

soukromých chovatelů. Bývají vyuţívány i k lamaterapii a lamatrekkinku. Divoké

lamy, tedy lama guanako a vikuňa, jsou zařazeny do příloh CITES. Lama guanako je

v příloze CITES II a vikuňa aţ na některé populace je v příloze CITES I.

Cílem práce bylo rešeršní zpracování dosavadních poznatků o biologii

a biogeografii lam, dále zpracování údajů o etologii lam. Práce spočívala hlavně

v posouzení chování lam ve specifických podmínkách expozice Zoo Jihlava

a posouzení časoprostorových aspektů denního chodu chování lam. Cílem bylo

i vypracování etologických snímků skupiny pěti lam a vyhodnocení získaných

výsledků.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Taxonomické zařazení lam

Čeleď velbloudovití (Camelidae) má v dnešní době tři rody – lama, vicugna

a camelus. U rodu lama (Lama) je pouze druh guanako (Lama guanicoe)

(Müller, 1776) a jeho domestikovaná forma lama krotká (Lama guanicoe f. glama).

U rodu vikuňa (Vicugna) je druh vikuňa (Vicugna vicugna) (Molina, 1782) a její

domácí forma lama alpaka (Lama guanicoe f. pacos). Do rodu velbloudů (Camelus)

spadá velbloud dvouhrbý (Camelus bactrianus) (Linnaeus, 1758) a velbloud

jednohrbý (Camelus dromedarius dromedary) (Linnaeus, 1758).

Systematické zařazení uvádím pouze u velbloudovitých ţijících

v Jiţní Americe. V zařazení jsem tučně zvýraznila domácí formy, které by ve volné

přírodě neměly existovat.

Systematické zařazení (Wheeler, 2012):

Říše: Animalia – ţivočichové

Kmen: Chordata – strunatci

Třída: Mammalia – savci

Řád: Artiodactyla – sudokopytníci

Podřád: Tylopoda – velbloudi

Čeleď: Camelidae – velbloudovití

Rod: Lama – lama

Druh: Lama guanicoe – Lama Guanako

Poddruh: Lama guanicoe f. glama (Linnaeus, 1758) – Lama krotká

Rod: Vicugna – vikuňa

Druh: Vicugna vicugna (Molina, 1782) – vikuňa

Poddruh: Lama guanicoe f. pacos (Linnaeus, 1758) – Lama alpaka
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2.2 Historická taxonomie: poddruhy lama guanicoe

Práce se zaměřuje na chov lama guanicoe v Zoo Jihlava, proto zde rozvedu

druhy z historické taxonomie lam.

2.2.1 Lama guanicoe cacsilensis

Tento poddruh byl v porovnání s ostatními charakterizován menším tělem

i menší velikostí lebky (González et al., 2006). U lama g.cacsilensis byla naměřena

délka těla mezi 90–100 cm, výška v kohoutku je uváděna kolem 100 cm. Vzhledem

k tomu, ţe Von Tschudi roku 1846, podle Gonzáleze (2006), zaznamenal tělesnou

hmotnost samce lama g. cacsilensis 96 kg a délku těla 219 cm, je moţné,

ţe předchozí měření bylo prováděno na mláďatech. Barva jejich srsti je světle hnědá

s okrově ţlutým zbarvením (González et al., 2006).

Lama g. cacsilensis obývá území od oblasti přírodní rezervace Calipuy v Peru

po severní část Chile. Podle Gonzáleze (2006) zjistil Torres v roce 1992, ţe tento

poddruh obývá převáţně oblasti ve vyšších nadmořských výškách, dále

González (2006) uvádí, ţe během zimy se objeví i na pobřeţních pláních.

Tento peruánský druh byl popsán jako vzácný druh ohroţen vyhynutím

(González, et al., 2006).

2.2.2 Lama guanicoe voglii

O velikosti těla existuje jen málo údajů. Herre v roce 1952 tvrdil, ţe tento


[…]


hodin denně, ale i přesto si myslím, ţe ve volné přírodě se jim daří lépe,

pokud nebereme v potaz predátory.

Podle San Diego Zoo Global (2009) lamy ve volné přírodě během dne moc

nepijí, a kdyţ, tak nasávají vodu z potoků či řek. V mém pozorování

jsem si ani jednou nezaznamenala, ţe by lamy pily. Koryto s vodou mají umístěné

z pohledu návštěvníka na levé straně v domku. Jejich aktivity v domku jsem sice

nehodnotila, ale neustále jsem do něj viděla, a k pití se lamy opravdu během dne

neměly. I kdyţ Šuhajda (2006) doporučuje mít ve výběhu dostatek pitné vody,
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z čehoţ tedy usuzuji, ţe nepříjem vody u lam v Zoo Jihlava byl buď náhodný,

anebo jsem ho nepostřehla.

Dále San Diego Zoo Global (2009) tvrdí, ţe lamy se ve volné přírodě doţívají

15–20 let, jsou tedy dlouhověké. V Zoologické zahradě Jihlava chovají samici,

které je 21 let, tedy je uţ o rok starší, neţ se průměrně doţívají lamy ve volné

přírodě. Bylo by hezké sledovat její ţivot dál a zjistit, kolika let se v zajetí doţije.

Lze říci, ţe tak dlouhého věku se doţila díky jak správnému chování ošetřovatelů,

tak hlavně proto, ţe v zajetí nemá ţádného predátora, nemusí migrovat a učinit

změny ve výběru potravin, tedy nehladoví (Puig et al., 2014).

Jak doporučuje Šuhajda (2006) lamy by se měly chovat v co nejpřirozenějším

prostředí. Znamená to tedy, ţe musí být chráněny přístřeškem a dostatečným

zastíněním výběhu před horkem. Zoologické zahradě Jihlava bych doporučila více

zastínění výběhu. Myslím si, ţe pokud by lamy měly tu moţnost leţet venku

v zastíněném prostoru, tak raději zvolí ji neţ jejich domek, v němţ během mého

pozorování strávily většinu času (80 %). Ano, zastínění v sektoru 3 (Příloha 2) je, ale

je celkem daleko od výhledů návštěvníků, a nemyslím si, ţe je dostatečné. Kdyby

došlo k zastínění například v sektoru 1 (Příloha 2), lamy by se moţná uchýlily tam

a pro návštěvníky by se staly určitě atraktivnější, neţ kdyţ budou leţet v sektoru

3 anebo v domku.

Šuhajda (2006) také uvádí, ţe výběh by měl mít mimo přístřešek také moţnost

dostatečné pastvy, dále dostatek stromů, písečné území a káliště. Výběh lam

v Jihlavě má písečné území, má i káliště, ovšem doporučila bych jim větší osázení

výběhu stromy a větší moţnost pastvy.

Výběh v zoo bych shrnula jako dostačující, ale dle mého názoru by nebylo na

škodu provést výše uvedené změny.
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6. ZÁVĚR

Etologickou studií skupiny lam guanako (Lama guanicoe) ve sloţení jeden

samec a čtyři samice v Zoologické zahradě Jihlava, byly zjištěny tyto skutečnosti:

1) Oblíbenost aktivit byla následující: neznámá aktivita v domku, leţení,

příjem potravy, pohyb, stání.

2) Oblíbenost jednotlivých sektorů byla následující: domek, sektor 3,

sektor 1, sektor 2.

3) Výskyt lam byl z 80 % pozorovaného času v jejich domku a 20 % času

strávily venku.

4) Výskyt lam venku byl vyšší v odpoledních hodinách.
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8. PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Vyhláška č. 346/2006 Sb., o stanovení bližších podmínek chovu

a drezúry zvířat

ZVLÁŠTNÍ PODMÍNKY CHOVU LAM A VELBLOUDŮ

1. Lamy a velbloudi mohou být drţeni celoročně ve venkovních výbězích,

přičemţ musí být k dispozici nevytápěné stáje (přístřešky), které poskytnou místo

všem zvířatům ze stáda, o rozměrech u velbloudů nejméně 4 m
2
pro 1 zvíře, u lam

2 m
2

pro 1 zvíře. Tyto přístřešky musí být zajištěny proti průvanu.

2. Pro chov lam a velbloudů musí být splněny tyto podmínky:

a) lamy a velbloudi se musejí drţet v jednotlivých nebo skupinových boxech

s minimální plochou 12 m
2

pro jednotlivě ustájeného velblouda

a 8 m
2

pro jednotlivě ustájenou lamu, pro kaţdého dalšího velblouda je nutno

navíc přidat 4 m
2

anebo 2 m
2

pro kaţdou další lamu;

b) velbloudí samice se chovají ve skupinách, velbloudí samce je moţné ustájit

jednotlivě;

c) velbloudi a lamy nesmí být trvale uvázáni;

d) podestýlka musí být suchá a čistá;

e) musí být k dispozici zastřešená část výběhu s podestýlkou situovaná

tak, aby všechna zvířata byla chráněna před deštěm a sněhem;

f) venkovní výběh pro 1–3 velbloudy musí mít plochu velkou minimálně 150 m
2
,

pro kaţdé další zvíře musí mít o 25 m
2

více. Venkovní výběh pro 1–3 lamy musí

mít plochu minimálně 75 m
2
a pro kaţdé další zvíře o 15 m

2
více. Venkovní

výběh musí mít přirozenou půdu nebo písek a být vybaven předměty k otírání

a drbání.
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Příloha č. 2:

Autor fotografií: Nela Jindrová

Foto č. 1: Výběh lam – vyznačen sektor 1

Foto č. 2: Výběh lam – vyznačen sektor 2
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Foto č. 3: Výběh lam – vyznačen sektor 3

Foto č. 4: Výběh lam – vyznačen domek