Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Chování lam (<i>Camelidae</i>) v zoologických zahradách
Student: Nela Jindrová
Katedra: Katedra biologických disciplín
Vedoucí práce: doc. RNDr. Josef Navrátil, Ph.D.
Oponent: Ing. Kateřina Kucírková
Pracoviště oponenta: Zoo Hluboká

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

K práci nemám žádné zásadní připomínky.

V diskuzi autorka uvádí, že „Výběh lam v Jihlavě má písečné území, má i kaliště, ovšem doporučila bych jim větší osázení výběhu stromy a větší možnost pastvy.“ – Jaké druhy stromů by autorka doporučila vysázet ve výběhu? Jak by dosáhla pastvy? Proč je v zoologických zahradách velice často používán jako substrát písek, a to právě ve výběhu lam?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

3.5. 2016

Podpis oponenta